sainct George, les aultres sainctc Nytouche, les aultres nostre

Dame de Cunaull, de Laurette, de Bonnes Nouuelles, de la Lenou,

de Riuiere. Les vngs se vouoyent à sainct Jacques, les aultres au

sainct Suaire de Chambery, mais il brusla troys moys après... -.

L'incendie de la Sainte-Chapelle de Ghambéry ayant eu

lieu le 4 décembre i532, ce chapitre lui est postérieur; il

est toutefois antérieur à i535, date de l'impression princeps

du I" livre de Gargantua.

Le pape Paul III exempta de la gabelle le sel nécessaire à

la « famille du sanctuaire » de Lorette, le iS mai i535 :

Dilecto fdio Alexandre Argulo, electo Terracinensi, nostre capelle

et ecclesie Béate Marie de Laureto gubernalori, Paulus papa 111.

Dilecte fdi, salulem et apostolicam benedictionem. Accepimus

nuper, quod a pluribus annis citra caméra nostra aposlolica, pro
usuetnecessilale iamilie domus islius nostre capelle, quolibet anno

illi viginli saccos salis, ex salinis seu aliis locis civitalis nostre Cer-

vie 3 levandos, pie dare et elargiri consuevit, sed quia in extractione

et apporta tione dicti salis, propter gabellarum et datiorum solutio-

nem, lui seu ejusdem domus ministri non modicum facere dispen-

dium cogunLur ; nos hujusmodi dispendium toUere cupientes,

molu proprio et ex nostra certa scienlia, libi tuisque ministris dic-

tes viginti saccos salis ex civitale et salinis predictis, absque ulla

dalii seu gabelle aut alterius impositi et pro temporé imponendi
oneris solutione, pro usu duntaxat atque necessitate predicte

domus, ad noslrum beneplacitûm extrahendi, devehendi et ad

dictam domum asportandi licenliam et facultatem harum série

çoncedimus et indulgemus. Et nihilominus universis et singulis

' MuRRi, p. 173.

2 Edition Marly-Laveaux, Paris, 1868, t. I, p. 107. Cf. Ulysse Giikva-

LIEU, Elude critique sur l'ot^igine du S' Suaire de LireyChambéry-Turin:

Paris, 1900, in-8°, p. 46, n. 3.

^ Ms. : Carvie ou Carnie.
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gabellariis, datiariis, portitoiibus et aliis offîcialibus et personis ad

quos spectat et pro tempore spectabit, sub excomtnunicationis laie

sententie per quemlibet contrafacientem incurrenda pena man-

damus, quatenus nec te, nec ministros et manda tarios tuos seu dicte

domus occasione dicli salis contra tenorem presentium idlo modo

molestent, vexent et impediant, nec moles tari, vexari seu impediri

quoquo modo faciant, quinimo omne oportunum auxilium et favo-

rem tibi illisque prestent et exhibeant, quibusvis proliibitionibus

et mandatis in conlrarium factis, ceterisque contrariis non obstanti-

bus quibuscunque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub

annulo Piscatoris, die décima octava maii, millesimo quingentcsimo

trigesimo quinlo, ponlificatus nostri anno primo ^

Dans une longue bulle du 18 février i536 (n. st.) Paul III,

après avoir reproduit et confirmé plusieurs actes de ses pré-

décesseurs, rendit à Recanati la juridiction sur 1' « oppidum »

de Lorette :

Paulus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei me-

moriam. Ad sacram beali Pétri sedem, merilis licet imparibus,
divina dispositione vocali,e.t incumbenti nobis sollicitudinis offîcio

vices temporum, qualitates locorum et conditiones personarura

solerti consideratione pensantes, et ad singulos presertim nobis et

Romane ecclesie subditos et devotos ac fidèles Qlios debitum res-

peclum habentes, circa illorum statum salubriler conservandum

vigilanli cura intendimns, et si quid in eorum juris lesionem, cer-

tis suadentibus causis, processisse comperimus, ex aliis non minus

ponderanlibus rationibus sive causis, ad debitum rationis reduci-

mus, et in illis ejusdcm
^ oflicii jiarles favorabiliter impartimur,

prout in Domino prospicimus salubriter expedire. Dudtim (voir

p. 207).,. Sixtus papa 1111... ecclesiam Béate Marie de Laurelo, olim

in honorem ipsius virginis gloriose, in territorio civitatis nostre,

tune sue, Racanatensis, miraculose fundatam •*, in qua, prout fîde-

dignorum habebat assertio, ipsius Virginis gloriose imago angelico

comitata cetu, mira Dei clementia, collocata existebat,... multi-

tude, miacum illius pro tempore ministris (p. 258)..., concessa,

cassaverat et irritaverat, ac statuerat et ordinaverat ut inibi (Ibid.)...

tenerentur
; quodqueoblationes(/>. 26iJ...committendo ;

cumdictus

Hieronimus episcopus debitum nature persolvisset, recolende me-

1 Arcliivcs du Vatican, vol. igad (Pîi IV Reg. 70), f" Sg'-go'.
-' Le ms. porte et illas in ejusdem.

— 3 Ms. fundala.
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morie [Julius] papa II, etiam predecessor noster, attendens quod
non solum orat in predicta ecclésia de Laureto imago ipsius béate

Marie Virginis, sed etiam *, ut pie credebatur et fama erat, caméra

sive thalamus, ubi ipsa beatissiraa Virgo concepta, educata, ubi ab

angelo sahitata Salvatorem seculorum verbo concepit, ubi ipsum
"

suum primogenilum suis castissimis uberibus lacle de cclo plenis

lactavit et educavit, ubi ea de boc seculo nequam ad subbmia

assumpta extitit crans quiescebat, et quam Apostoli sancti primam
ecclesiam in honorem Dei et ejusdem beatissime Marie Virginis con-

secraverant, ubi prima missa celebrata extitit, ex Nazareth angebcis

manibus ad partes Sclavonie et locum Flumine nuncupatum primo

portata, et deinde per eosdem angelos ad nemus Laurete mulieris,

ipsius beatissime virginis devotissime, et successive ex dicto ne-

more, propter homicidia et aba facinora que inibi perpetrabanlur,
in collem duorum fratrum, et postremo, ob rixas et contentiones

inter eosdem exortas, in viam publicam terrilorii Racanatensis

translata exlilerat, niotu, scientia et potestatis plenitudine simili-

bus, unionem (p. 262j... potestate, approbans, inter alia ecclesiam

ipsnm de Laureto (p. .263)... perpetuo erexerat; ac statuerat et ordi-

naveral quod ecclésia (ibid.). . . puniendi ; et insuper prioribus (p. 26^t)

... subjacerent ;
ac quod ecclésia ipsa consistebat, undecunque vic-

tuaba (p. 26;')j... exaclione ; ac postmodum [idemj predecessor

Julius, per quasdam alias in fornla brevis declaraverat, quod

gubernator (p. 269)... expedire; ita tamen (ibid.)... duas tertias

parles totius gabelle que an te solvebatur, alias solvi non deberet et

ejus arbiti'ium se non extenderet ultra duas tertias * in totum
;
et

capitnlum (ibid.)... gubernatoris; et quod executio in capitalibus

fleret per communitatis miiiistros. Et consequcnter similis memoric

Léo papa X, simililer predecessor noster, singulas litteras Julii pre-

decessoris hujusmodi, ac omnia et singula in eis contenta appro-

bans et innovans, inter alia per suas statuerat et ordinaverat, quod
cause peregrinorum (p. 296)... molestari non possent. Et demum,
cum idem Léo predecessor ecclesiam Lauretanam predictam in col-

legiatam, certo ibidem instituto canonicorum et capellanorum
numéro et [arcbijpresbitero, erexisset

;
ac statuisset pro peregrino-

rum (p. 307)... [univerit] ;
ac demum pro tutela (p. 308)... ecclesie,

ac etiam Racanatensium auxiliis et operibus, cinxisset et munivis-

set; pie recordationis Clemens papa YII, simihter predecessor nos-

1 Ms. secundum. — - Ms. ipsius:

s Les mots « partes... tertias » ont été ajoutés en marge par l'ofTicial

César Glorierio.
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ter, animadvertens (ibid.J... purgari commode non possc, unionem

(Ibid.).. . demandavit, et ne. . . ut preferlur ;
volens lamen quod ex pre-

tio... providere : prout in singulis litterîs predecessorum hujusmodi

plenius continetur. Cum aulem, sicut etiani accepimus, a principio

devotionis dicte ecclesie Lauretane, nonnulli cives dicte civitatis Ra-

canatensis in eorum territorio juxta dictam ecclesiam pluies domos

edificaverint,acexiïlarum continuitatetemporeprocedcnte dicta villa

Sancte Marie de Laureto nuncupate effecta extiterit, etab eo tempore
communitas ipsa Racanatensis officiales adjura tam habitatoribus

loci quam ad devotionem confluentibus reddendum relinueri(n)t,

inibique merum et mixlum imperium et gladii potestatem cum

gabellarum exactione, prout in dicta civitate Racanatensi ac céleris

castris etpluribus eorum territoriis, eliam durante unione de eadem

ecclesia Làurctana piefatc mense capituli Racanatensis ut prelertur

iacta, videntibusct non contradiccntibus episcopisRacanatensibusac
Romanis ponlificibus pro tempore existentibusexercueri(n)t, ac post

dissolutionem unionis predicte per dictum Julium predecessorem
ut prefertur Jactam, (quo) idem Julius predecessor quod dicta com-

munitas Racanatensis gabelle vini medietatem exigere posset, in

reliquis nisi certo modo quoad cognitionem causarum non impedi-

relur, declarasset, [et] prel'ata communitas eorum jurisdictionem in

dicto [loco ?], limitate tamen, usque ad tempus pontifîcatus
* dicti

démentis predecessoris exercere continuaverit, ac ex staluto, ordi-

natione et instiluto dicti Julii predecessoris, necnon separatione et

submissione ville, nunc castri Laurelani, per Clementem predeces-

sorem l'actis hujusmodi, in eorum jurisdictione et jure gabellarum
et pascuorum suorum proventibus lésa fuerit. Nos, singularum
litlerarum predecessorum noslrorum hujusmodi tenores pro sulTi-

cienler [expressis] haberi volenles. ac attendentes prelatum Cle-

mentem predecessorem, quod commissarius domus et ecclesie

Lauretane prediclarum ipsicommunitali idem quod illa ex gabellis

ipsius ville quolibet anno ante unionem predictam [percipiebat]

annuatim dare teneretur, ut prefertur, voluisse, ac oppidum Laure-

tanum predictum, in territorio Racanatensi consistens, per specia-

lem gubernatorem, qui ecclesiasticus existebat, in tempor[al]ibus

commode régi et gubernari non posse, et ipsam communitatem

lîacanatensem in edificatione dictorum murorum pro coquenda
calce et lateribus ex eorum silvis et opéra fodendum contribuisse,

illorumque murorum ambitum, pro tertia vel circa, ecclesiam et

illius edificia exigere, ac patenter et in (ide Romani pontificis, etiam

1 Ms. pontificis.
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pro successoribus nostris Romanis pontificibus, recognoscentes et

attestantes, octo millia [ducat.] seu eorum summam pro expensis

rnurorum oppidi Laurcti hujusmodi per sedem apostolicam exposi-

tam, ab eadem communitate realiter et integraliter, pro gravibus
nobis et dicte Romane ecclesie, etiam causante bello contra Mauros

et Turcas et aliis impresentiarum incumbenlibus necessitatibus,

integraliter récépissé; ipsamque communitatem Racanatensem de

eadem summa ut prefertur recepla quietantes et libérantes, et si

quid pro expensis confectionis rnurorum hujusmodi plus solvere

deberent, id totum eis rémittentes et donantes, motu proprio, non
ad ipsius communitatis Racanatensis, velalterius pro ea, nobis su-

per hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera delibera-

tione et ex certa scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine,

communitatem Racanatensem predictam. adversus statutum et or-

dinationem predictam ac mandatum Julii, necnon separalionem et

submissionem Clementis predecessorum, ac illorum desuper con-

fectas litteras, necnon in pristinum in que anlequam ipsorum Julii

et Clementis predecessorum nostrorum littere predicte emanave-

v'ml, et oppidum Laurelanum hujusmodi mûris cingeretur dum
villa existeret, quomodolibet erat, statum, quoad jurisdictionem,

dominium et superioritatem ipsius oppidi, ac gabellarum in illo

exactionem, salvis infrascriptis, in omnibus et per omnia, perinde
ac si littere ipse non émanassent, auctoritate apostohca, tenore

presentium restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, ac

restitutam, repositam ac plenarie reintegratam, necnon oppidum
ipsum Lauretanum prefate communitati Recanatensi,aciHiusjuris-

dictioni, potestati et dominio, ut ante dictas litteras Julii, subjec-

tum, ipsamque communitatem in possessionem seu quasi dominii

rnurorum et soli inter muros et domos, turrionum et propugnacu-
lorum dicti oppidi, et domus seu palazzeti contigui et annexi tur-

rionipro residentia etjvu'e residendi deputati, portarum et omnium
edificiorum tam custodie et mansionis capitanei et custodum

quam ejus contiguarum adjacentium fovearum, aggerum et alio-

rum omnium, a tempore pontifîcatus Leonis predecessoris hu-

jusmodi constructorum, non tamen particularium edificiorum

ipsius ecclesie, et particularium personarum, nec locorum, ex

quibus ipsa particularia edificia modo aUquo impediri possint ;

sic tamen quod dicta communitas Racanatensis suis sumptibus

oppidum custodire, a[c] in manutentione et reparatione muro-

rum, ac ipsius oppidi custodia penas omnes maleficiorum in

dicto oppido commitlendorum, et confîscationis bonorum eidem
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communitali obYenicnlium, inlegic etiam converlere, necnoù pon-

tes, vias et passas ad diclum oppidum adeundum raanulenere te-

lea(n)lur, inducejidam ibre decernimus ac induci mandamus. Et

niliilominus auctoritale et leiiorc prcdictis statuimus et ordinamus

quod ipsa civilas Racanatensis in diclo oppido omnes jurisdictio-

nes ac mci'um et niixtum injj^eriuin necnon gladii potestatem exer-

cere valeat, prout et quemadmoduni antecjuam Julii predccessoris

littere liujusmodi émanassent exerccbatur ; sic lamen quod in diclo,

oppido novas g'abellas imponere, vel impositas alterare non pos-,

si(n)t ; scilicet eas tantum exerccant quas post editionemlitlerarum

Julii predecessovis hiijusmodi ut prcfevtui" exercnerunt, et quod

tempore dicti Julii predecessovis exigebatUr et nuncexigituf, et non

ultra exigatur. Volunuis ctiam quod gubernator dicte domus Lau-

retane pro tempove existons nullum dominium temporale in dicto

oppido exerceat, nisi tantum in ccclesiaslicos, etiam peregrinos, ac

etiam personas servientes cidejn domui, necnon colonos agrorum,
et pastores et custodes animalium ipsius domus, aliosque ejus

^

ministros ac oblatos, vere et non in fraudem ; quoad quos tam in

civilibus quam in criminalibus, meris velmixtis,cognitioad Ipsum

gubernatorem spectet. Quodquc in causis concerncntibus domos

ipsius ecclesie Lauretane simili ter ipse gubernator sit judex; in

ceteris vero se quocunque colore non intromittat
;
sed in civilibus

et criminalibus causis omnibus, meris vel mixtis quorumcunque,
etiam si domos ^ ecclesie vel alias babitarcnt, dulnmodo de concer-

nentibus domos non agant, cognitio pleno jure ad dictam commu-
nitatem Racanalensem, que in eisdem superioritate, jurisdictioni-

bus et dominio dicti oppidi Laureti, in quibus priusquam mûris id

circumdaretur dvim villa erat, ante concessionem litterarum Julii

predecessoris hujusmodi, fuerat et existebat, reposita sit et esse

censeatur, tantum spectet; sic tamen quod [de] pénis pecuniariis

delictorum que per peregrinos, non tamen ecclesiasticos, in dicto

oppido committerentur, ac de confiscatione bonorum exinde per

ipsam communitatem Racanalensem, sub cujus offîcialium juris-

dictione ipsos peregrinos non ecclesiasticos subjacere volumus,

exigendis et percipiendis, nïedietas fabrice dicte ecclesie Laurelano

applicetur. Necnon, ut ratione jurium pascuorum omnis alteratio-

nis occasio toll(er)atur, quod de cetero Domus predicta in pascuis
non retineat nisi tantum mille capita animalium intev parva et

magna, ultra boves aratorios, et bubalos a curru, mulos
•',

asinos

et equos a salma '
; et patiatur quod numerentur ab olTicialibus et

1 Ms. eoruin. — - Ms. dominus. — •' Ms. inuros. — ' Ms. salvia.

X.-D. DE I.ORETTE 2
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revisoribus pascuorum communitatis Racanatensis ; et si plura

inventa f'uerint, solverc teneatur communitati prout ceteri pro illis

pluribus; vel, si dicte Domus regimini deputati maluerint, retineant

numerum animalium qui sit necessadus ad usum ipsius domus et

ejus personarum ; qui quidem numerus declaietur per duos pet-

gubernatôrem, et duos per communilatem Racanatensem, infra

mensem a die inlimationis presentium deputandos viros
; quibus

super declaralione liujusmodi non concordantibus, ad id pro tertio

accédât dicte provincie pro tempovelegati, seu etiam ipsius vicelegati

seu gubernatoris. Quod si facto dicti gubernatoris effectum habere

non poluerit, stelur capitulo precedenti de mille capitibus ;
et in om-

nem eventumpascua predicle domus sint communia, prout aliarum

ecclesiarum et particularium personarum. Quocirca venerabilibus

fratribus nostris Firmano et Auximano episcopis, eorumquc in spi-

ritualibus vicariis generalibus, ac dilectis fdiis ejusdem provincie

legato seu vicelegato, ac gubernatori pro tempore existentibus,

motu, scientia et potestatisplenitudine similibus, mandamus, qua-
tenus ipsi, vel duo autunus eorum, perse vel alium seu alios, pré-

sentes lilteras et in eis contenta quecunque, ubi et quando opus

fuerit, et quotiens pro parte dicte communitatis desuper fuerint

requisiti, solemniter publicantes, eisqueinpremissis etïicacis defen-

sionis presidio assistentes. faciant auctoritate nostra présentes litte-

ras et in eis contenta hujusmodi flrmiter observari, ipsosque com-

munitatem et bomines Racanatenses illis pacifiée gaudere; non

permittenteseos desuper per quoscunque contra ipsarum presentium
tenorem quomodolibet impediri, molestari seu perturbari. Gonfra-

dictores quoslibct et rebelles per censuras ecclesiasticasque penas,

appellatione postposita, compescendo ; invocato etiam si opus
fuerit ad hoc auxilio brachii secularis. Non obstantibus premissis,

ac recolende memorie Bonifacii pape VIN,.,, et aliis consdtutioni-

bus et ordinationibus apostolicis,... necnon quibusvis aliis litteris,

privilegiis et indultis, tam sub plumbo, quam in forma brevis,

eidem ecclesie et domui Lauretane ac illarum gubernatori, com-

missario, capitulo, ministris ac personis prefatis,... Verum quia
difficile foret.,. Nulli ergo... h. paginam nostre liberationis et